
Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 02 agosto 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 26 luglio 2021 - n. XI/5106
Approvazione dei piani finanziari preliminari dei programmi 
regionali FESR ED FSE+ 2021-2027

LA GIUNTA REGIONALE
Visti: 

•	il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio Euro-
peo del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanzia-
rio Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

•	il Regolamento  (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le disposizioni co-
muni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al 
Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo Europeo per gli Affari Ma-
rittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie appli-
cabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno fi-
nanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

•	il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e 
del Consigli, del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione;

•	il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 24 giugno 202, relativo al Fondo Socia-
le Europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento  (UE) 
n  1296/2013;

Preso atto che il citato Il Regolamento (UE) 2021/1060 preve-
de che:

•	ciascun Stato Membro, ai sensi dell’art  10, rediga un Ac-
cordo di Partenariato, in cui siano esposte le modalità per 
un impiego efficace ed efficiente dei fondi per il periodo 
2021-2027, e lo presenti alla Commissione europea prima o 
contestualmente alla presentazione del primo programma; 

•	ciascuno Stato Membro, ai sensi dell’art  21, presenti alla 
Commissione europea, non oltre 3 mesi dopo la presenta-
zione dell’Accordo di Partenariato, i Programmi;

•	ciascun Programma, ai sensi dell’art  22, stabilisca la stra-
tegia grazie alla quale contribuirà al perseguimento dei 
cinque obiettivi strategici  (OS) definiti all’art  5 del citato 
Regolamento:

 − un’Europa più competitiva e intelligente attraverso la pro-
mozione di una trasformazione economica innovativa e 
intelligente e della connettività regionale alle TIC (OS 1);

 − un’Europa resiliente, più verde e a basse emissioni di 
carbonio ma in transizione verso un’economia a zero 
emissioni nette di carbonio attraverso la promozione di 
una transizione verso un’energia pulita ed equa, di inve-
stimenti verdi e blu, dell’economia circolare, dell’adatta-
mento ai cambiamenti climatici e della loro mitigazione, 
della gestione e prevenzione dei rischi nonché della mo-
bilità urbana sostenibile (OS 2);

 − un’Europa più connessa attraverso il rafforzamento della 
mobilità (OS 3);

 − un’Europa più sociale e inclusiva attraverso l’attuazione 
del pilastro europeo dei diritti sociali (OS 4);

 − un’Europa più vicina ai cittadini attraverso la promozione 
dello sviluppo sostenibile e integrato di tutti i tipi di territo-
rio e delle iniziative locali (OS 5);

Preso atto che i citati Regolamenti  (UE) 2021/1058 e 
2021/1057 prevedono che:

•	almeno l’85% delle risorse FESR disponibili a livello nazionale 
va destinato, per priorità diverse dall’assistenza tecnica, all’ 
OS1 e all’OS2 ed almeno il 30% all’OS2;

•	almeno l’8% delle risorse FESR disponibili a livello nazionale 
va destinato, per priorità diverse dall’assistenza tecnica, alle 
politiche di sviluppo urbano sostenibile nell’ambito dell’OS 5;

•	almeno il 25% delle risorse FSE+ va destinato, nell’ambito 
dell’OS 4, agli obiettivi specifici per il settore della politica di 
inclusione sociale, compresa la promozione dell’integrazio-
ne socioeconomica di cittadini di paesi terzi;

•	almeno il 5% delle risorse FSE+ va destinato, nell’ambito 
dell’OS 4, agli obiettivi specifici relativi alla povertà infantile, 
per gli Stati membri con un tasso medio di bambini di età 
inferiore a 18 anni a rischio di povertà o esclusione sociale 
al di sopra della media dell’Unione;

•	almeno il 3% delle risorse FSE+ va destinato, nell’ambito 
dell’OS 4, alla deprivazione materiale, in aggiunta alle risorse 
da destinare all’inclusione sociale e alla povertà infantile; 

•	almeno il 12,5% delle risorse FSE+ va destinato, nell’ambito 
dell’OS 4, ad azioni mirate e riforme strutturali per sostenere 
l’occupazione giovanile, l’istruzione professionale e la for-
mazione in particolare nel contesto di Garanzia Giovani, 
per gli Stati membri con un tasso di NEET al di sopra della 
media europea; 

Preso atto della lettera del Ministro per il Sud e la Coesione 
Mara Carfagna 0001038-P-02/07/202, ricevuta per il tramite del-
la Conferenza delle Regioni e Province autonome (Prot  n  4817/
C3UE-FS) che assegna a Regione Lombardia per il ciclo di pro-
grammazione 2021-2027 per i Programmi Regionali un importo 
di risorse UE pari a 1 402 942 794 euro;

Preso atto della comunicazione del Dipartimento delle Politi-
che di Coesione (DPCoe), Prot  DPCOE-0004567-P-12/07/2021 
con cui:

•	viene comunicato il riparto delle risorse UE tra FESR ed FSE+  
Per Regione Lombardia sono previsti 754 673 801 euro a 
valere sulle risorse FESR e 648 268 993 euro a valere sulle 
risorse FSE+;

•	vengono indicati, con riferimento alla concentrazione te-
matica da garantire sull’OS 1 e l’OS 2 per la programma-
zione del FESR, i vincoli percentuali a cui attenersi, vincoli 
superiori a quelli previsti dai Regolamenti e sopra riportati; 

Preso atto che:

•	ai sensi dell’art  112 del citato Regolamento (UE) 2021/1060 
il tasso di cofinanziamento dell’Unione Europea per le Re-
gioni più sviluppate, tra le quali rientra Regione Lombardia, 
è pari al 40%;

•	le risorse a disposizione di Regione Lombardia per i Pro-
grammi Regionali risultano essere 3 507 356 985 euro com-
prensivo del cofinanziamento nazionale (Stato e Regione) 
pari al 60%;

Considerato che nella comunicazione sopra citata il DPCoe 
riconosce la possibilità di modificare il riparto tra risorse FESR e 
FSE+ nel rispetto dell’importo complessivo individuato per Fondo 
e per ciascuna categoria di regione e che lo stesso si è reso 
disponibile a coordinare le diverse richieste laddove dovessero 
risultare compatibili tra loro;

Valutato di:

•	modificare, nel rispetto dell’importo complessivo assegnato 
a Regione Lombardia, la ripartizione tra le risorse UE assegna-
te al FESR ed al FSE+ destinando 800 000 000 di euro al FESR 
e 602 942 794 euro al FSE+ al fine di sostenere gli investimenti 
del sistema delle imprese lombarde in analogia al piano di 
sostegno agi investimenti pubblici attuato con la Legge Re-
gionale n  9/2020 di cui alla d g r  XI/4381 del 3 marzo 2021;

•	garantire il rispetto dei vincoli di concentrazione tematica 
previsti dai Regolamenti, tenuto conto dei già elevati vin-
coli di concentrazione in capo alle Regioni più sviluppate, 
in coerenza con l’esigenza manifestata anche dalle altre 
Regioni nel corso della Commissione Affari Europei ed Inter-
nazionali del 19 luglio u s ;

Dato atto della d g r  XI/4275 dell’8 febbraio 2021 che defini-
sce le principali sfide e priorità di Regione Lombardia per l’utiliz-
zo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027e 
del Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021-2027;

Dato atto che:

•	con d g r  XI/4151 del 30 dicembre 2020 «Programmazione 
europea 2021-2027: definizione dei criteri per la selezione 
dei comuni lombardi dove attuare strategie di sviluppo 
urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e di investi-
mento europei per il periodo 2021-2027 sono stati approvati 
gli «Indirizzi per la selezione dei comuni lombardi (Autorità 
urbane) dove attuare strategie di sviluppo urbano sosteni-
bile a valere sui fondi di strutturali e di investimento europei 
per il periodo 2021-2027» con cui è stato avviato il processo 
finalizzato a selezionare le strategie di sviluppo urbano so-
stenibile integrate da finanziare nell’ambito dell’OS5;

•	con decreto 5183 del 16 aprile 2021 è stata approvata la 
graduatoria per la selezione dei comuni lombardi, dove at-
tuare strategie di sviluppo urbano sostenibile;

Valutato di destinare al finanziamento delle strategie di svi-
luppo urbano sostenibile di cui sopra risorse UE FESR pari a 
60 000 000 di euro a cui si aggiungono risorse UE FSE+ pari a 
8 000 000 di euro;

Ritenuto di:

•	approvare il piano finanziario preliminare del Programma 
Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regiona-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 02 agosto 2021

– 31 –

le (FESR) 2021-2027, Allegato A della presente deliberazione, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

•	approvare il piano finanziario preliminare del Programma 
Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021-2027, Allegato B della presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

•	dare mandato al Direttore protempore della U O  Attuazione 
del programma del presidente e promozione socio-econo-
mica correlata alle Olimpiadi 2026 dell’Area Programma-
zione e Relazioni esterne di condurre Il confronto negozia-
le con le competenti Strutture europee e statali al fine di 
concordare i piani finanziari definitivi che confluiranno nei 
Programmi Regionali FESR ed FSE+ 2021-2027;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura 
di cui alla d c r  n  XI/64, ed in particolare il Risultato Atteso 20 
«Presidio negoziale e avvio della programmazione 2021-2027»;

Vista la Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile, appro-
vata dalla Giunta regionale con deliberazione n   4967 del 29 
giugno 2021;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla XI Legislatura regionale che de-
finiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 
con i relativi incarichi dirigenziali;

Ritenuto di disporre la pubblicazione della presente deliberazio-
ne sul Bollettino Regionale di Regione Lombardia e sul Portale della 
Programmazione Europea al link: www ue regione lombardia it;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare il piano finanziario preliminare del Program-
ma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021-2027, Allegato A della presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2  di approvare il piano finanziario preliminare del Programma 
Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021-
2027, Allegato B della presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

3  di dare mandato al Direttore protempore della U O  Attua-
zione del programma del presidente e promozione socio-eco-
nomica correlata alle Olimpiadi 2026 dell’Area Programmazio-
ne e Relazioni esterne di condurre Il confronto negoziale con le 
competenti Strutture europee e statali al fine di concordare i pia-
ni finanziari definitivi che confluiranno nei Programmi Regionali 
FESR ed FSE+ 2021-2027;

4  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Regionale di Regione Lombardia e sul Portale della 
Programmazione Europea al link: www ue regione lombardia it 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 02 agosto 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

 

Obiettivo 
Strategico

Obiettivo specifico Totale Contributo UE Contributo 
nazionale

a4) Sviluppare le competenze per la specializzazione intelligente, la 
transizione industriale e l’imprenditorialità

            50.000.000,00             20.000.000,00             30.000.000,00 

TOTALE OS 1       1.067.000.000,00          426.800.000,00          640.200.000,00 

         266.500.000,00          106.600.000,00          159.900.000,00 

         115.500.000,00             46.200.000,00             69.300.000,00 

b3) Sviluppare sistemi, reti e impianti di stoccaggio energetici intelligenti al di 
fuori delle TEN-E             50.000.000,00             20.000.000,00             30.000.000,00 

b6) Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto 
il profilo delle risorse          150.000.000,00             60.000.000,00             90.000.000,00 

TOTALE OP 5          240.000.000,00             96.000.000,00          144.000.000,00 

Assistenza tecnica             60.000.000,00             24.000.000,00             36.000.000,00 

TOTALE       2.000.000.000,00          800.000.000,00       1.200.000.000,00 

            36.000.000,00 

            90.000.000,00 

            54.000.000,00 

            19.800.000,00 

         300.000.000,00 

            20.400.000,00             30.600.000,00 

            60.000.000,00 

         193.600.000,00 

         253.200.000,00          379.800.000,00 

            13.200.000,00 

         200.000.000,00 

         290.400.000,00 

e2) Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e 
inclusivo a livello locale, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo 
sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane

            90.000.000,00 

OS 5 
"Un'Europa più 

vicina ai cittadini" 

e1) Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e 
inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la 
sicurezza nelle aree urbane

         150.000.000,00 

TOTALE OS 2          633.000.000,00 

OS 2 
"Un'Europa più 
verde, a basse 

emissioni di 
carbonio e in 

transizione verso 
la 

decarbonizzazione 
e la resilienza"

b1) Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas serra

b2) Promuovere le energie rinnovabili

b8) Promuovere la mobilità urbana multimodale sostenibile             51.000.000,00 

a3) Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI, anche mediante investimenti produttivi          500.000.000,00 

a2) Permettere ai cittadini, alle imprese, agli organismi di ricerca e alle 
amministrazioni pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione

            33.000.000,00 

ALLEGATO A POR FESR 2021-2027 - PIANO FINANZIARIO PRELIMINARE 

OS 1 
“Un’Europa più 
competitiva e 
intelligente ”

a1) Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e 
l'introduzione di tecnologie avanzate          484.000.000,00 



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 02 agosto 2021

 

Obiettivo 
Strategico

Obiettivo specifico Totale Contributo UE Contributo 
nazionale

iii bis) Promuovere l’adattamento al cambiamento di lavoratori, imprese 
e imprenditori, l’invecchiamento attivo e sano e un ambiente di lavoro 
sano e ben adattato

       73.000.000,00        29.200.000,00              43.800.000 

x) Promuovere l’integrazione sociale delle persone a rischio di povertà o 
di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini        88.000.000,00        35.200.000,00              52.800.000 

Assistenza 
tecnica 45.256.985             18.102.794             

             27.154.191 

TOTALE 1.507.356.985,00 602.942.794,00           904.414.191,00 

      223.040.000,00 

        91.600.000,00 

      196.200.000,00 

        24.300.000,00 

        88.200.000,00 

      137.400.000,00 

      130.800.000,00 

        16.200.000,00 

        58.800.000,00 

ix) Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, 
sostenibili e a prezzi accessibili; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale; migliorare l’accessibilità l’efficacia e la resilienza dei sistemi 
sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata

      229.000.000,00 

vii) Incentivare l’inclusione attiva       147.000.000,00 

v) Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e 
una formazione inclusive e di qualità

      557.600.000,00            334.560.000 

iii) Promuovere la partecipazione equilibrata nel genere al mercato del 
lavoro, promuovere la parità di condizioni di lavoro ed un migliore 
equilibrio tra lavoro e vita privata

        40.500.000,00 

ALLEGATO B - POR FSE+ 2021-2027 - PIANO FINANZIARIO PRELIMINARE

OS 4 
"Un'Europa 
più sociale"

i) Migliorare l’accesso all’occupazione e alle misure di attivazione di tutte 
le persone in cerca di lavoro

      327.000.000,00 


